
Codice Ente: 10197  

 
 ORIGINALE 

 
N° 30 del 28/04/2015  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL 

CENTRO DI RACCOLTA.  
 
 

L'anno duemilaquindici, addì ventotto del mese di aprile  alle ore 18:45, nella sede dove si 

è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’art. 38 del D.lgs 18 agosto 2000, 

n.267, dall’art. 19 dello Statuto Comunale e del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
 Presente Assente  Presente Assente 

CASATI DAVIDE SI  ROCCHI GIULIA SI  

COLONNA PAOLO SI  ROSATI FEDERICA SI  

EPIS MICHELE SI  ALGERI MAURIZIO SI  

CERUTI DANIELA SI  PELIS DORIS SI  

BARCELLA MAICOL SI  BRESCIANI STEFANO 

ORESTE 

SI  

VITALI ANGELA SI  VASSALLI ALAN SI  

ZANGA LAURA  SI    
 

Presenti : 12                    Assenti :  1  
 

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Tiziana Serlenga, il quale cura e 

sovrintende alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale l’adunanza il Presidente, IL SINDACO, Dott. Davide Casati dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Il sottoscritto ARCH. CLAUDIO CATTANEO - responsabile del SETTORE 4 - LAVORI 

PUBBLICI ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.  

 

Scanzorosciate,  23/04/2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI  

Arch. Claudio Cattaneo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Dott.ssa Raffaella Garrone, responsabile del settore FINANZIARIO ai sensi dell'art. 

49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime  parere favorevole relativamente alla 

proposta di deliberazione in oggetto.    
 

Scanzorosciate,  23/04/2015  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

Dott.ssa Raffaella Garrone  

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
La sottoscritta Dott.ssa Tiziana Serlenga, Segretario Generale dell'ente, ai sensi dell'art. 97, 

2°comma, del D.Lgs.n.267/2000 ed art. 8 del Regolamento comunale dei controlli interni, esprime 

parere favorevole in ordine alla legittimità e conformità della presente proposta di deliberazione alla 

legge, allo statuto ed ai regolamenti dell'ente. 

 

Scanzorosciate, 23/04/2015  IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott.ssa Tiziana Serlenga  

 
 

 

La trattazione del presente punto ha inizio alle ore 19,20. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE   
 

PREMESSO: 

 

 Che il Comune di Scanzorosciate è proprietario di un’area posta in via Don Pezzotta ed adibita 

a Centro di Raccolta rifiuti urbani ed assimilabili raccolti in modo differenziato; 

 

 Che nell’ambito di gestione del servizio raccolta rifiuti solidi urbani sul territorio, anche il 

citato  Centro di Raccolta è stato concesso in gestione alla Soc. Valcavallina Servizi;  

 

 Che vi è la necessità di approvare il Regolamento che definisce le modalità di utilizzo da parte 

dell’utenza, l’ubicazione ed i requisiti tecnico gestionali relativi al Centro di raccolta dei rifiuti 



urbani ed assimilabili raccolti in modo differenziato ai sensi del D.M. 8.4.2008 D.M. 13.5.2009 

e s.m.i.; 

  

VISTO il parere della Commissione Urbanistica Lavori Pubblici giusto verbale n. 1 del 10 

marzo 2015 espresso favorevolmente all’unanimità precisando l’art. 6.1 -  3° comma e l’art.9 

penultimo capoverso;  

                                                                                                                                                                  

VISTI  i  pareri  soprariportati ai sensi dell’art. 49  comma 1  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi dell'art. 97, 2° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

 Sentita l’illustrazione da parte del capogruppo di maggioranza con delega all’Ecologia e 

all’Ambiente, Ing. Michele Epis, il quale sottolinea che l’obiettivo principale del regolamento è 

dare una disciplina alle modalità di accesso e fruizione della piazzola ecologica da parte degli 

utenti. Questa regolamentazione consentirà alla polizia locale di erogare anche delle sanzioni ai 

trasgressori. 

 

 Sentito l’intervento del Sindaco, Dott. Davide Casati, il quale aggiunge che si sta trovando 

una soluzione anche per un dipendente che lavora presso la piazzola ecologica. 

 

Sentiti gli interventi dei consiglieri Sigg.: 

 

-Dott. Maurizio Algeri (Nuovo Impegno per Scanzorosciate) relativamente all’art. 6 punto 1 

dichiara che sarebbe stato più semplice prevedere l’accesso alla piazzola ecologica, invece che con 

l’attuale tessera, con la Carta Regionale dei Servizi che è personale. 

 

-Geom. Doris Pelis (Nuovo Impegno per Scanzorosciate) interviene sulle modalità di accesso alla 

piazzola ecologica da parte degli artigiani; chiede se vengano fatte delle verifiche sul formulario e 

sulla provenienza dei rifiuti; chiede, inoltre, un controllo più incisivo sui sacchi abbandonati sul 

territorio.   

 

-Sig. Alan Vassalli (Movimento 5 Stelle) rileva che, in base all’art. 6 comma 1, l’identificazione 

dell’utente che accede alla stazione ecologica potrebbe valere solo per le aziende e non anche per i 

privati. 

 

-Sig. Stefano Bresciani (Nuovo Impegno per Scanzorosciate) chiede di attivare per i cittadini un 

numero da chiamare per segnalare operazioni di smaltimento non regolari; invita, inoltre, a valutare 

se è possibile raccogliere rifiuti che possono essere riutilizzati senza lasciarli alla Val Cavallina 

Servizi e ad attivare un registro per annotare i rifiuti abbandonati e i nominativi dei trasgressori.   

 

 

 



 

Sentito il capogruppo di maggioranza, Ing. Michele Epis, il quale risponde che circa 

l’utilizzo della Carta Regionale dei Servizi ci sta lavorando la Val Cavallina Servizi; sui rifiuti degli 

artigiani precisa che la normativa stabilisce già quali rifiuti possono essere conferiti in piazzola 

ecologica perché assimilabili agli urbani.  

 

Il consigliere Geom. Doris Pelis (Nuovo Impegno per Scanzorosciate) segnala che i 

formulari non vengono mai richiesti e che ci sono artigiani che conferiscono i rifiuti anche di altre 

zone fuori dal territorio comunale. 

 

           Sentita la replica da parte del capogruppo di maggioranza, Ing. Michele Epis, il quale 

chiarisce che ora c’è una tessera e un controllo preciso per questa tipologia di conferimento. Circa il 

registro dei rifiuti abbandonati sul territorio si può pensare di istituirlo e di farlo compilare alla Val 

Cavallina Servizi. 

 

Il consigliere Dott. Maurizio Algeri (Nuovo Impegno per Scanzorosciate) richiama l’art. 3 

punto d) per sottolineare la questione dei rifiuti abbandonati al quale il capogruppo di maggioranza, 

Ing. Michele Epis, risponde che l’abbandono dei rifiuti è già disciplinato dal  Regolamento di 

Polizia Urbana. Proseguendo l’intervento risponde che il rifiuti dopo la raccolta diventano di 

proprietà della Val Cavallina Servizi e che la disabilitazione della tessera avviene quando l’utente 

non risulta più iscritto a ruolo.  

 

Il consigliere Dott. Maurizio Algeri (Nuovo Impegno per Scanzorosciate) formula una 

proposta di emendamento all’art. 6.1, penultimo capoverso, come segue: “Nell’ipotesi di 

trasferimento di residenza la tessera dovrà essere disabilitata d’ufficio affinché non possa più 

essere utilizzata.” 

 

Il Sindaco pone, quindi, in votazione l’emendamento proposto dal consigliere Algeri così 

come sopra riassunto;  

 

Posto ai voti l’emendamento sopra riportato viene accolto con voti favorevoli n. 12, contrari 

nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano; 

 

Il Sindaco, Dott. Davide Casati, interviene per aggiungere che il controllo dei sacchi 

abbandonati viene effettuato da un dipendente comunale e dagli addetti della Val Cavallina Servizi; 

i dati relativi vengono comunicati alla Polizia Locale per l’irrogazione delle sanzioni. E’ d’accordo 

di mettere un cartello nella piazzola ecologica per segnalazioni da parte dei cittadini; assicura 

inoltre che dall’inizio dell’anno ci sono restrizioni e controlli molto stringenti sui conferimenti degli 

artigiani; circa il registro sui rifiuti abbandonati lo reputa un appesantimento burocratico ma in ogni 

caso esiste già una tracciabilità dei rifiuti abbandonati.   

 

Sentiti gli ulteriori chiarimenti da parte del Vice Sindaco e Assessore all’Urbanistica, Arch. 
Paolo Colonna; 

 

 

 



Sentite le dichiarazioni di voto dei consiglieri Sigg: 
 

-Dott. Maurizio Algeri (Nuovo Impegno per Scanzorosciate) pur non convincendo del tutto perché 

poco incisivo, dichiara, a nome del proprio gruppo, il voto favorevole all’approvazione del 

regolamento, tenuto conto che sono stati recepiti alcuni suggerimenti delle opposizioni.  

 

-Sig. Alan Vassalli (Movimento 5 Stelle) preannuncia il proprio voto favorevole; 

 

Premesso quanto sopra 

 

CON voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. DI APPROVARE il regolamento di gestione Centro di Raccolta rifiuti urbani ed assimilabili 

raccolti in modo differenziato, come indicato in premessa, con le precisazioni espresse dalla 

Commissione Urbanistica Lavori Pubblici giusto verbale n. 1 del 10 marzo 2015, qui 

allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nella stesura 

modificata a seguito del dibattito consiliare; 

 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore l’adozione dei provvedimenti inerenti e 

conseguenti. 

 

 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

  Dott. Davide Casati 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.ssa Tiziana Serlenga 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 08/05/2015 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

    Dott.ssa Tiziana Serlenga 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 – comma 3 – D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione, E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3°, 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Lì,    

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

    

 

          

 

    

    

  
 


